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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) 
 

 

Thực hiện hướng dẫn số 10-HD/BTGDVTU ngày 31 tháng 7 năm 2025 của 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng về tuyên truyền kỷ niệm 80 

năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Công văn số 

46-CV/ĐU ngày 05/8/2025 của Đảng ủy xã Lạc Phượng về việc thực hiện tuyên 

truyền Triển lãm thành tựu đất nước nhân 80 năm Ngày Quốc khánh; Ủy ban 

nhân dân xã Lạc Phượng ban hành Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng 

hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), tuyên truyền Triển lãm 

thành tựu đất nước nhân 80 năm Ngày Quốc khánh trên địa bàn xã Lạc Phượng, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ, chính quyền và các tầng lớp 

Nhân dân địa phương về tầm vóc lịch sử, ý nghĩa thời đại của Cách mạng Tháng 

Tám năm 1945 và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần 

đại đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hòa bình, ý chí tự lực, tự cường, tự tôn và 

niềm tự hào dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ cha anh đã 

hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng định ý chí 

quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong sự nghiệp xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

 Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, góp phần củng cố và nâng 

cao niềm tin, niềm tự hào của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, Nhà 

nước và sự nghiệp đổi mới đất nước; tạo sự thống nhất về nhận thức và hành 

động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong xã hội để thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

phát huy truyền thống cách mạng, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt 

thời cơ, vận hội, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, 

các Nghị quyết của Trung ương và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hải 

Phòng nhiệm kỳ 2020 - 2025, góp phần xây dựng địa phương và thành phố Hải 

Phòng phát triển nhanh, bền vững. 
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2. Yêu cầu 

Các cấp, các ngành tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam với các 

hình thức phù hợp; đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa, trang trọng, thiết thực, tiết 

kiệm, an toàn và hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền: 

 1.1. Khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử, giá trị thời đại của Cách mạng 

Tháng Tám năm 1945 và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa là mốc 

son chói lọi trong lịch sử, mở ra kỷ nguyên mới cho dân tộc Việt Nam. Tuyên 

ngôn Độc lập do Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc ngày 02/9/1945 tại Quảng trường Ba 

Đình không chỉ khai sinh ra nước Việt Nam mới mà còn khẳng định quyền dân 

tộc và quyền con người của Nhân dân ta trước toàn thế giới. Nhân dân Việt Nam 

từ thân phận nô lệ đã trở thành người chủ đất nước, làm chủ xã hội, làm chủ vận 

mệnh của mình.  

 1.2. Nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm, sự vận dụng sáng tạo 

những bài học của Cách mạng Tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng 

dân tộc, thống nhất đất nước cũng như trong công cuộc xây dựng, phát triển và 

bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Khẳng định vai trò lãnh đạo của 

Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; nhấn mạnh 

tư duy chiến lược, sáng tạo và nhạy bén của Đảng, của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

trong nắm bắt thời cơ, lãnh đạo toàn dân Tổng khởi nghĩa thành công. Tiếp tục 

khẳng định sự nghiệp cách mạng là của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân; 

chính Nhân dân là người làm nên những thắng lợi lịch sử. 

 1.3. Tuyên truyền, làm sâu sắc nhận thức về Cương lĩnh, đường lối của 

Đảng và tư tưởng Hồ Chí Minh về độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; 

khẳng định quan điểm nhất quán: Độc lập dân tộc là điều kiện tiên quyết để thực 

hiện chủ nghĩa xã hội và chủ nghĩa xã hội là cơ sở bảo đảm vững chắc cho độc 

lập dân tộc. Hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ 

quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa gắn bó chặt chẽ và là nền tảng cho mọi chủ 

trương, chính sách phát triển đất nước hiện nay. 

 1.4. Tuyên truyền những thành tựu to lớn của đất nước và địa phương sau 

80 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn 

hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại..., nhất là sau gần 40 năm thực hiện 

đường lối đổi mới do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; khẳng định đất nước ta chưa 

bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay. Làm rõ sự 

kế thừa, phát huy giá trị Cách mạng Tháng Tám trong công cuộc xây dựng, bảo 

vệ Tổ quốc. 

 1.5. Nêu bật vai trò, sự phát triển của Nhà nước Việt Nam Dân chủ Cộng 

hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong tổ chức thực hiện 

Cương lĩnh, chủ trương, đường lối của Đảng. Đặc biệt cần làm rõ thể chế, tổ 

chức, chức năng và hiệu lực, hiệu quả hoạt động trong 80 năm xây dựng, bảo vệ 

Tổ quốc, hội nhập quốc tế; kết quả sắp xếp, tinh gọn, sáp nhập đơn vị hành chính, 

thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp trong thời gian qua; nhất là những thành 
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tựu trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân 

dân, do Nhân dân, vì Nhân dân. 

 1.6. Tuyên truyền sâu rộng truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách 

mạng, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, đoàn kết quốc tế; niềm tự hào dân tộc, ý 

chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Khẳng 

định sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định của Cách mạng 

Tháng Tám và là động lực quan trọng cho sự nghiệp đổi mới hôm nay.  

 1.7. Đấu tranh, phản bác các thông tin, luận điệu sai trái, thù địch, xuyên 

tạc lịch sử Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9; phủ nhận vai trò lãnh đạo 

của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và con đường phát triển của Việt Nam. Kiên 

quyết bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa và lợi 

ích quốc gia - dân tộc trong bối cảnh mới. 

 2. Các hoạt động cụ thể: 

 Tổ chức các chương trình văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao: Chương 

trình đêm giao lưu văn nghệ tại các thôn, các giải bóng đá học sinh Tiểu học, 

bóng chuyền hơi nam học sinh THCS, bóng chuyền da thanh niên, bóng chuyền 

hơi các câu lạc bộ,… 

 Thời gian tổ chức các hoạt động: từ ngày 01/8 đến ngày 02/9/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: 

Chủ trì tham mưu ban hành Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng 

hoà Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025). 

Tham mưu chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau 

các ngày kỷ niệm 19/8 và 02/9 gắn với chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại 

hội Đảng bộ xã Lạc Phượng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

Thông báo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn và toàn thể nhân dân 

treo cờ Tổ quốc trước, trong và sau các ngày kỷ niệm (từ ngày 15/8 đến hết 

ngày 05/9). 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: 

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã, triển khai xây dựng Kế hoạch 

của đơn vị để phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025). 

Tăng thời lượng phát tin, bài, phóng sự, chuyên mục trên các phương tiện 

thông tin đại chúng nhằm phản ánh tầm vóc lịch sử, ý nghĩa thời đại của Cách 

mạng Tháng Tám; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí 

Minh; những thành tựu vĩ đại của đất nước trong 80 năm qua và khát vọng phát 

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Phát huy hiệu quả các nền tảng số như 

trang thông tin điện tử, Facebook, YouTube, Zalo của các cơ quan, đơn vị để lan 

tỏa thông tin chính thống. 
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Treo khẩu hiệu, băng rôn, pa-nô, áp phích tại Trụ Sở Đảng, chính quyền; 

phát huy hệ thống loa truyền thanh nhằm tuyên truyền rộng rãi, trực tiếp đến 

từng thôn, xóm trên địa bàn xã. 

Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

(như giao lưu văn nghệ quần chúng, các giải thể thao,…) chào mừng kỷ niệm kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng và Quốc khánh 02/9, gắn với chào mừng Đại 

hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng bộ xã Lạc Phượng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-

2030. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội về việc 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cụ thể: 

+ Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức chương trình giao 

lưu văn nghệ chào mừng (thời gian dự kiến tối 11/8/2025); 

+ Phối hợp với Ban chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã 

Lạc Phượng tổ chức giải bóng đá học sinh Tiểu học; giải bóng chuyển hơi nam 

học sinh Trung học cơ sở (thời gian dự kiến ngày 22/8/2025). 

+ Phối hợp với cụm các thôn (Quang Trung, Tiên Động, Lạc Phượng cũ) 

Tổ chức giải bóng chuyển da nam thanh niên dịp 02/9. 

 3. Công an xã: 

 Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục 

vụ tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc 

khánh 2/9 trên địa bàn xã. 

4. Các thôn, các Trạm y tế, các trường Mầm non, Tiểu học và THCS: 

- Căn cứ tình hình thực tế địa phương, đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám 

thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), gắn với chào mừng Đại hội Đảng các cấp 

và Đại hội Đảng bộ xã Lạc Phượng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở: chủ trì, phối hợp với lãnh đạo các 

thôn trên địa bàn tuyển sinh, tổ chức các đội bóng học sinh tham gia giải bóng đá 

học sinh Tiểu học, giải bóng chuyền hơi nam học sinh Trung học cơ sở. 

- Lãnh đạo các thôn: tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, đảng viên và 

nhân dân trên địa bàn thôn, xóm thực hiện treo cờ Tổ quốc trước, trong các ngày 

kỷ niệm (từ ngày 15/8 đến hết ngày 05/9); phối hợp với các trường Tiểu học và 

Trung học cơ sở trên địa bàn, tổ chức các đội bóng học sinh tham gia giải bóng đá 

học sinh Tiểu học, giải bóng chuyền hơi nam học sinh Trung học cơ sở. 

- Các Trạm Y tế: có trách nhiệm phối hợp, tổ chức đảm bảo công tác y tế 

phục vụ các giải thể thao tại địa phương. 

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN  

1. Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025)!  

2. Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 bất diệt!  
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3. Cách mạng Tháng Tám - mốc son chói lọi trong lịch sử dân tộc Việt Nam!  

4. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của 

cách mạng Việt Nam!  

5. Phát huy truyền thống cách mạng, xây dựng đất nước giàu mạnh, văn minh!  

6. Phát huy thành quả Cách mạng Tháng Tám, tiếp tục công cuộc đổi mới 

toàn diện đất nước!  

7. Phát huy tinh thần Cách mạng Tháng Tám, quyết tâm xây dựng và bảo 

vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!  

8. Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 mãi là ngọn lửa 

soi đường cho các thế hệ Việt Nam!  

9. Kiên định con đường mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta đã lựa chọn!  

10. Quyết tâm xây dựng đất nước Việt Nam hòa bình, độc lập, dân chủ, giàu 

mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội!  

11. Vì một Việt Nam hùng cường, vì hạnh phúc của Nhân dân!  

12. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tự chủ, tự tin, tự lực, tự 

cường, tự hào bước vào kỷ nguyên mới!  

13. Không có gì quý hơn độc lập - tự do!  

14. Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công!  

15. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!  

16. Xây dựng thành phố Hải Phòng đoàn kết, giàu mạnh, hiện đại, phồn 

vinh, văn minh, hạnh phúc!  

17. Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, phát triển – vì một Hải Phòng phồn vinh!  

18. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!  

19. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!  

20. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc 

khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) của Ủy 

ban nhân dân xã Lạc Phượng. Yêu cầu các Phòng chuyên môn, các thôn và các 

đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (b/c); 
- TT Đảng ủy (b/c); 

- Lãnh đạo UBND; 

- Phòng VH-XH; 

- Trung tâm VH,TT&TT; 

- Công an xã; 

- Trưởng các thôn, HT các trường, Trưởng các Trạm y tế; 

- Cổng TTĐT; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

Nguyễn Phú Trung 
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